
 

Form 2290, Heavy Highway Vehicle Use Tax Return 

Every commercial vehicle weighing 55,000 pounds or more is required to pay heavy highway use tax 
annually using IRS form 2290. This form is due annually by August 31st, for the period of July 1st of the 
same year to June 30th of the following year. For trucks that are purchased and/or first used after the 
start of the period, the tax is due by the end of the month following the month of the first use. Vehicles 
that are owned and active at the start of the period (July 1 to June 30) are currently taxed at $550. 
Newly acquired vehicles (after the start of the tax year on July 1) are taxed on a prorated scale for the 
current period, and are additionally required to cover the following year on or before August 31st for the 
next year. If the 2290 form is filed late, the owner is charged a penalty of 4.5% per month ($24.75) up to 
five months, plus 0.5% of the amount owed. Additionally, if the 2290 tax is not paid, the State of Ohio 
will not renew the registration the following year.  

Forward Air would like to assist contractors in navigating through this confusing process that too often 
has resulted in a contractor being left without a registration on May 1st. 

To simplify this, Forward Air is offering to deduct from your settlement the 
amount to be paid to the IRS via form 2290 each year, and to pay that tax on 
your behalf.  

If you choose, Forward Air will start deducting $21.00 per week (per truck) starting on January 1, 2017, 
until the full amount (currently $550) is collected plus $10 fee for electronic filing ($8.91 per truck and a 
$1.09 processing fee). Once the full amount is deducted, Forward Air will pay your 2290 tax and provide 
documentation of payment to you. If for some reason we have not collected the full amount by the 
deadline, we will continue to collect past the deadline until we have sufficient funds allocated to cover 
the cost of the 2290 tax and the penalty for the late payment. At any point, if the contract is terminated 
by either party, you will receive your contributions back, in full, provided there are no other outstanding 
balances due. It remains the contractor’s responsibility to ensure the 2290 tax is paid – Forward Air will 
only pay the tax after we have collected the full amount, including penalties if applicable.  

This process will start on Jan 1, 2017 and will apply to the 2290 tax that is due on Aug 31, 2017 for the 
2017-2018 tax year. It does NOT apply to the 2016-2017 tax year. You will still be responsible for 
payment of the 2290 tax for the 2016-2017 tax year which was due on Aug 31, 2016 and in which non-
payment will result in a lapse in vehicle registration on May 1, 2017. Forward Air will continue this 
process each year unless you request that we cease deductions.  

We have included a copy of the addendum with your settlement. If you would like to scan a signed copy 
back to us, please email it to cstiffler@forwardair.com. For faxes, please send to (614) 497-4644. If you 
would like to mail your signed copy, send it to 6800 Port Rd, Groveport, OH 43125 ATTN L&P Dept. 
Additional this information and tax forms can be found if you log on to drivefaf.com.  

If you would like an electronic version of the addendum for e-signature or have any questions regarding 
any step of this process, please contact Christian Stiffler in the Licensing & Permitting Department 
at cstiffler@forwardair.com.  

mailto:cstiffler@forwardair.com
http://www.drivefaf.com/
mailto:cstiffler@forwardair.com


Heavy Highway Vehicle Use Tax Addendum to  
 FAF, Inc. Independent Contractor Operating Agreement  Page 1 

 
 
 

ADDENDUM TO 
FAF, INC., DBA FORWARD AIR TRANSPORTATION SERVICES, INC. 

INDEPENDENT CONTRACTOR OPERATING AGREEMENT 
 

ADDENDUM PERTAINING TO HEAVY HIGHWAY VEHICLE USE TAX 
 

In accordance and compliance with Section 25(d)(3) of the FAF, Inc., d/b/a Forward Air Transportation 
Services, Inc., Independent Contractor Operating Agreement (as amended or extended from time to time, the 
“Agreement”), in place between FAF, Inc., d/b/a Forward Air Transportation Services, Inc. (“CARRIER”), and the 
undersigned independent contractor (“CONTRACTOR”), and in consideration of the parties’ continued 
contractual relationship, CARRIER and CONTRACTOR hereby agree to adopt this Addendum (this “Addendum”) 
to the Agreement: 
 
The parties acknowledge that the Internal Revenue Service (“IRS”) requires the owner of commercial vehicle(s) 
weighing 55,000 pounds or more to pay heavy highway vehicle use tax annually using IRS form 2290. The IRS 
requires the form to be submitted annually by August 31, for the period of July 1 of the same year to June 30 of 
the following year. For trucks that are purchased and/or first used after the start of the period, the tax is due by 
the end of the month following the month of first use. Vehicles that are owned and active for the entire applicable 
period (July 1 to June 30) are currently taxed at $550 per year (the “Current Tax Amount”). Newly acquired 
vehicles (after the start of the tax year on July 1) are taxed on a prorated scale for the current period, and are 
additionally required to cover the following year on or before August 31 for the next year. If the IRS form 2290 is 
filed late, the owner is charged a penalty of 4.5% per month ($24.75 per month) up to five months, plus 0.5% of 
the amount owed. Additionally, if the IRS form 2290 tax is not paid, the State of Ohio will not renew the 
registration the following year. This process is quite confusing, and each year many contractors fail to pay and, 
as a result, are left without a registration on May 1. 
 
CONTRACTOR acknowledges that, pursuant to Sections 9(a) and 16(e) of the Agreement, CONTRACTOR is 
responsible for calculating, reporting, and paying all heavy highway vehicle use tax related to the operation of the 
Equipment. The foregoing notwithstanding, by signing this Addendum, CONTRACTOR elects to have CARRIER 
perform heavy highway vehicle use tax reporting on CONTRACTOR’s behalf, starting with the 2017-2018 tax 
year, and CONTRACTOR authorizes CARRIER to deduct or otherwise recover amounts from gross 
compensation as set forth in this Addendum.  CONTRACTOR authorizes CARRIER to deduct from 
CONTRACTOR’s gross compensation $21.00 per week per truck starting on January 1, 2017, until the full 
amount is collected, plus an administration fee of $10 per truck ($8.91 electronic filing fee payable to the IRS e-
file provider under contract with CARRIER and $1.09 processing fee payable to CARRIER) (the “Vehicle Use 
Tax Deductions”). The Vehicle Use Tax Deductions starting on January 1, 2017, will be used to pay 
CONTRACTOR’s heavy highway vehicle use tax due on August 31, 2017, covering the period of July 1, 2017, 
through June 30, 2018. Unless the Agreement or this Addendum is terminated or CONTRACTOR opts out of 
CARRIER’s facilitation, by providing written notice of such to CARRIER, CARRIER will keep facilitating this 
service and making related Vehicle Use Tax Deductions for subsequent reporting periods consistent with this 
same schedule.  
 
In the event the IRS changes the Current Tax Amount, and CONTRACTOR elects to continue having CARRIER 
perform heavy highway vehicle use tax reporting on CONTRACTOR’s behalf, CONTRACTOR and CARRIER will 
execute an amended Addendum, setting forth the new heavy highway vehicle use tax and the updated Vehicle 
Use Tax Deduction amounts necessary to cover the change to the Current Tax Amount. If CONTRACTOR and 
CARRIER fail to enter into such a new Addendum within 90 days after the effectiveness of the change to the 
Current Tax Amount, then this Addendum shall be deemed automatically terminated and CONTRACTOR will 
thereafter be solely responsible for satisfying all applicable heavy highway vehicle use tax reporting and 
payments. 
 
After making all Vehicle Use Tax Deductions, CARRIER will file and pay CONTRACTOR’s IRS form 2290 and 
taxes due pursuant to the form, as well as provide documentation to CONTRACTOR of payment to the IRS. 
CARRIER WILL NOT SUBMIT IRS FORM 2290 AND PAY RELATED TAXES ON CONTRACTOR’S BEHALF 
UNTIL THE ENTIRE VEHICLE USE TAX DEDUCTIONS (COMPRISING THE CURRENT TAX AMOUNT AND 
ADMIN. FEES) HAVE BEEN DEDUCTED FROM CONTRACTOR’S GROSS COMPENSATION OR 
OTHERWISE COLLECTED FROM CONTRACTOR. If CARRIER has not collected the full amount of 
CONTRACTOR’s Vehicle Use Tax Deductions by the annual August 31 deadline, CARRIER will continue to 
make deductions past the August 31 deadline until CARRIER has collected sufficient funds to cover the total 
Vehicle Use Tax Deductions due and payable by CONTRACTOR, as well as the penalty for late payment, as set 
forth above.  
 
If the Agreement or this Addendum is terminated by either party, within sixty (60) days after any such termination, 
CARRIER in its sole discretion will either credit or refund CONTRACTOR any net heavy highway vehicle use tax 
due to CONTRACTOR. 
 
CARRIER’s facilitation of this service is for heavy highway vehicle use taxes for the 2017-2018 tax year and 
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subsequent tax years. This Addendum does not apply to the 2016-2017 tax year. CONTRACTOR is 
responsible for payment of the IRS form 2290 tax for the 2016-2017 tax year, which was due on 
August 31, 2016, and for which non-payment could result in a lapse in vehicle registration, effective on 
May 1, 2017, unless CONTRACTOR pays all amounts due, including late-payment penalties, to the IRS for 
the heavy highway vehicle use tax.   
 
By signing below, CONTRACTOR elects to have CARRIER make deductions, as set forth in this Addendum, 
starting January 1, 2017, and pay the 2290 taxes due on all units of equipment used to perform services under 
the Agreement.  
 
Except as expressly amended by this Addendum – or by a replacement Attachment or other addendums, if any, 
not inconsistent with this Addendum – the Agreement shall remain in full force and effect in accordance with its 
terms. CARRIER shall keep the original of this Addendum and furnish a copy, signed by both parties, to 
CONTRACTOR, who shall attach it to the Agreement. 
 

This Addendum, which completely replaces and supersedes any earlier addendum, attachment, 
or other provisions of the Agreement relating to the same subjects, is agreed to by the undersigned 
parties, effective at the last date of signing below. 

 
 

 
CARRIER:  FAF, Inc., d/b/a Forward Air Transportation 
Services, Inc. 
 
 
 
By:   
 Signature 
 
  
Authorized Rep.’s Name (Typed or Printed) 
 
  
Title 
 
  
Date 

 
CONTRACTOR:   
 
Social Security (last 4 digits) or Employer ID No.:    
 
 
By:   
 Signature 
 
  
Authorized Rep.’s Name (Typed or Printed) 
 
  
Title 
 
  
Date 
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